CONTRATO ADMINISTRATIVO DE AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS DESTINADOS AO GABINETE DO PREFEITO E A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE.

[bookmark: _GoBack]CONTRATANTES: O MUNICÍPIO DE ÁUREA, Estado do Rio Grande do Sul, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 92.453.802/0001-75, com sede administrativa na Praça João Paulo II, 33, Áurea, RS, neste ato por sua Prefeita Municipal, denominado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA, neste ato representada por LEANDRO LUIS SKOWRONSKI, doravante denominada CONTRATADA.
Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, entre as partes “supra” qualificadas, fica certo e ajustado o presente Contrato de Aquisição, que reger-se-á pelas seguintes cláusulas e condições:

Cláusula Primeira: O presente contrato tem por objeto a aquisição dos seguintes veículos : conforme Processo de Pregão Presencial  02/2018:

	ITEM
	QTD.
	UNID.
	DESCRIÇÃO DO PRODUTO

	01
	01
	UNID
	Veículo novo de passeio GM Cruze LT 0km (zero quilômetro), "sedan" ano de fabricação  2017, modelo 2018, 05(cinco) passageiros incluindo o motorista,  motor com potência  153 CV, movido a etanol e  150 CV agasolina, com motor 1.4, capacidade  do porta malas de 440 litros, direção elétrica progressiva, ar condicionado eletrônico/automático, air-bag duplo frontal e lateral, freios ABS com EBD nas quatro rodas, controle de tração e estabilidade, transmissão automática de no mínimo seis velocidades a frente e uma a ré, bancos de couro, rodas de alumínio no aro 17, vidro elétrico nas quatro portas, travas elétricas, alarme, espelhos retrovisores elétricos, computador de bordo, sistema de som com rádio, USB, Bluetooth com comando no volante, luz de condução diurna, faróis de neblina, sensor de estacionamento traseiro, câmera de ré, em cor cinza metálica  fabricante,  03(três) anos de garantia, e com todos os equipamentos de segurança e sinalização exigidos pela legislação de trânsito.

	02
	01
	UNID
	Veículo novo 0km GM Spim LTZ (zero quilômetro), com 07(sete) lugares, ano de fabricação 2017, modelo 2018, potência  de 106 CV a gasolina e 111 CV a etanol, motor de 1.8, bi-combustível (gasolina/álcool), com câmbio mínimo de 06(seis) marchas a frente e uma a ré, vidros e travas com acionamento elétrico de todas as portas, direção hidráulica ou elétrica, ar condicionado, freios ABS, air-bag duplo dianteiro(motorista e passageiro), bancos com revestimento em tecido, 04(quatro) portas, limpador e desembaçador do vidro traseiro, sensor de estacionamento traseiro, rádio AM/FM e entrada USB e Bluetooth, entrada auxiliar, proteção de motor, rodas de liga leve  no aro 15, faróis de neblina, computador de bordo, espelho externo com regulagem elétrica, cor branca, e com todos os equipamentos de segurança e sinalização exigidos pela legislação de trânsito.

Cláusula Segunda: A contratada, considerando o resultado do processo licitatório nº 05/2018, na modalidade Pregão Presencial nº 02/2018, vende ao contratante o bem objeto deste contrato.

Cláusula Terceira: O contratante, pelo objeto deste contrato, pagará à contratada o valor de R$ 169.880,00(cento e sessenta e nove mil e oitocentos e oitenta reais).

Parágrafo Único: O pagamento será realizado da seguinte forma:

- Para o item 01, será entregue pelo Município, em dação no pagamento 01(um) veículo, marca Fiat, modelo Doblô Essence 1.8, placas IVJ 5407, renavam 997761741, chassi 9BD119609E1114845, ano 2014/2014, Cap 7 P, 132 CV pelo valor de R$ 29.900,00 (vinte e nove mil e novecentos reais), sendo que o valor remanescente (R$67.490,00) Sessenta e sete mil quatrocentos e noventa reais será pago em parcela única, mediante depósito em conta bancária da empresa vencedora, identificada na proposta apresentada, em até 30 dias após o recebimento e aceitação do objeto licitado e protocolização da nota fiscal.
- Para o item 02, será entregue pelo Município, em dação no pagamento 01(um) veículo, marca Fiat, modelo Palio WK Trek 1.6, placas IVF- 8249, renavam 992460166, chassi 9BD373154E5053007, ano 2014, cap 5p, 117 CV  pelo valor de R$ 19.900,00 (dezenove mil e novecentos reais), sendo que o valor remanescente(R$ 52.490,00) Cinquenta e dois mil e quatrocentos e noventa reais será pago em parcela única, mediante depósito em conta bancária da empresa vencedora, identificada na proposta apresentada, em até 30 dias após o recebimento e aceitação do objeto licitado e protocolização da nota fiscal.

Cláusula Quarta: A contratada dá ao contratante a garantia de fábrica do veículo, pelo período mínimo de 3 anos(trinta e seis) meses, contados da entrega e aceitação, independentemente da quilometragem.

Cláusula Quinta: A contratada é o único e exclusivo responsável por defeitos ou vícios do objeto relativos à fabricação.

Cláusula Sexta: A contratada deverá entregar o veículo, objeto deste contrato, junto ao município de Áurea, conforme especificado no edital de Pregão Presencial nº 02/2018.

Cláusula Sétima: As despesas com a entrega do veículo junto a Prefeitura Municipal de Áurea serão exclusivamente arcadas pela contratada.

Cláusula Oitava: O presente contrato decorre e se vincula ao edital respectivo em todos os seus termos, condições, requisitos e obrigações, sendo que a contratada deverá observar rigorosamente o que dispõe este contrato e o edital respectivo, sendo que caso a contratada não observe as disposições deste contrato ou do edital poderá lhe ser aplicada as penalidades previstas no edital e na lei das licitações.

Cláusula Nona: As despesas decorrentes do presente contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentária:
0201.0412200102.003 – 4.4.90.52.52.00.00 – Veículos de Tração Mecânica
0601.1030201072.024 - 4.4.90.52.52.00.00 – Veículos de Tração Mecânica

Cláusula Décima: Assim, estando justos e contratados, firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e único fim, com testemunhas, elegendo o Foro da Comarca de Gaurama, RS, por mais privilegiado que outro seja ou venha a ser, para dirimir quaisquer dúvidas do presente instrumento.

Áurea, 31 de Janeiro de 2018.

	GERALDO GOLYNSKI
Prefeito Municipal em exercício
Contratante
	SPONCHIADO JARDINE VEICULOS LTDA
Contratado

TESTEMUNHAS:

_________________________________	___________________________________